
 سیاست  خوب »تثبیت اشتغال« 
در دولت جدید

جواد امیری
ابراهیم رییسی ، نزدیک به ۵ میلیون بیکاری و شبه  به گفته 
بیکاری داریم که اگر برای این تعداد سالانه یک میلیون شغل ایجاد 
نکنیم حتما از برنامه عقب خواهیم بود. فعال شدن اقتصاد در حوزه هایی 
که می تواند اشتغال ایجاد کند معضل بیکاری را هم کاهش می دهد. 
توجه در  قابل  بسیار  تولید حتما می تواند، موضوعی  افزایش  مسئله 

ارتباط با نگرانی های مردم از تورم و نگرانی باشد که قابل حل است.
بیکاری به عنوان یک معضل در طول دهه های گذشته همواره با 
شدت و ضعف در دولت های مختلف مورد توجه بوده است و دولت ها 
در دوره های مدیریتی گذشته با تدوین سیاست ها و اجرای برنامه هایی 
در راستای اشتغال زایی و کاهش نرخ بیکاری، سعی در کنترل شرایط 

بازار کار داشته اند.
بخش مهمی از شرایط حاضر آمارهای اشتغال، طبیعتاً به وضعیت 
اقتصادی حاکم بر کشور و میزان ثبات شاخص های حوزه اقتصاد و 
تولید باز می گردد و با نگاه به شرایط تحریمی و برخی سوءمدیریت ها در 
بخش های مختلف جذب سرمایه، مدیریت کسب و کار و اشتغال زایی در 
حوزه تولید و خدمات در دوره های مختلف مدیریتی، مجموعه عواملی 
اقتصادی لازم و عدم مهیا بودن زمینه در  نبود ثبات  را در راستای 

اشتغال زایی ایجاد کرده اند.
بررسی اجمالی شاخص های حوزه کسب و کار و اشتغال و نرخ 
بیکاری در سال های گذشته در کشور نشان از شرایط و وضعیت سخت 
و پیچیده اشتغال و فعالیت های حوزه کار و تولید در همه زمینه ها دارد 
و در این شرایط است که اشتغال زایی و سیاست گذاری در مسیر کاهش 
نرخ بیکاری به طور خاص در بین جوانان تحصیل کرده، به عنوان یک 
چالش مطرح شده و واقعیات موجود در بازار کار نشان دهنده کار دشوار 
دولت سیزدهم در این حوزه به عنوان یکی از شاخص های اساسی در 

توسعه است.
بر اساس تازه ترین آمار در حوزه شاخص های بازار کار، در حدود ۶۳ 
میلیون نفر در قالب جمعیت )افراد ۱۵ ساله و بیشتر( در کشور شناسایی 
شده اند که در حدود ۲۶ میلیون نفر از آن ها به میزان ۴۱.۴ درصد در 
مجموعه افراد فعال )نرخ مشارکت اقتصادی( و بیش از ۳۶ میلیون نفر به 

میزان ۵۸.۶ درصد نیز در قالب جمعیت غیر فعال تعریف می شوند.
بر مبنای خروجی آمارهای حوزه اشتغال در بهار ۱۴۰۰، بیش از 
۲۳ میلیون و ۶۰۰ هزار نفر)۹۱.۲ درصد( از جمعیت فعال کشور شاغل 
محسوب شده و بیش از دو میلیون و ۲۰۰ هزار نفر )۸.۸ درصد( نیز در 

جمعیت بیکاران به حساب می آیند.
شایان ذکر است که اشتغال با ۴۴ ساعت و بیشتر در هفته، اشتغال 
با کمتر از ۴۴ ساعت و غایب موقت به ترتیب ۴۷.۲  درصد  ۴۷.۸ و ۵ 

درصد از جمعیت شاغل کشور را تشکیل می دهند.
بررسی آمارهای حوزه اشتغال، صنعت، خدمات و ساختمان بیانگر 
این است که بیشترین میزان اشتغالزایی طی ۱۵ سال اخیر در حوزه 
خدمات بوده است. اما کرونا باعث بیکاری یک میلیون نفری شاغلان 

بخش خدمات شده است.
حوزه  چهار  ساختمان  و  صنعت  کشاورزی،  خدمات،  بخش 
اقتصادی اشتغال زای کشور هستند. مطابق آخرین آمار مرکز آمار ایران، 
بررسی نرخ بیکاری افراد ۱۵ ساله و بیش تر نشان می دهد که ۹.۵ درصد 

از جمعیت فعال )شاغل و بیکار(، بیکار بوده اند.
درسالهای پیش پرداخت تسهیلات اشتغال روستایی، اجرای طرح 
اشتغال فراگیر در قالب سه محور برنامه اشتغال فراگیر یعنی اشتغال 
حمایتی )تأمین مالی خرد، مشاغل خانگی و اشتغال نهادهای حمایتی(، 
مداخلات سیاسی )ساماندهی اعزام نیروی کار، مهارت آموزی، مشوق های 
بیمه کارفرمایی، کارورزی(، اشتغال رسته های کسب وکار در حوزه اجرای 
طرح های کارورزی ویژه اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاهی، مشوق های 
کارفرمایی و یارانه دستمزد، توسعه استارت آپ ها، مشاغل خرد، مشاغل اقشار 
تحت حمایت نهادهای حمایتی و کارانه اشتغال جوانان  از جمله برنامه های 

مهم در ایجاد اشتغال بود که قرار شد ادامه یابد.
عمده  وام محور  رویکرد  گستردگی  منابع،  ناکافی  تأمین  عدم 
دستگاه های اجرایی کشور در ایجاد اشتغال، تأکید زیاد بر مداخلات 
دولتی در برنامه و فقدان رویکرد مشخص در تعامل دولت و بخش 
خصوصی از چالش های مهم سیاست اشتغالزایی دولت ها طی سال های 
اخیر بوده است، بنابراین علی رغم اینکه به اعتقاد بسیاری از کارشناسان 
اقتصادی شاید در شرایط فعلی اقتصادی سیاست های »تثبیت اشتغال«، 
»ایجاد اشتغال جدید« و »اشتغال حمایتی« بهترین طرح باشد، اما 
مهمتر از تهیه طرح و عنوان طرح اجرای صحیح و بموقع این طرح ها 
است. بدون شک یکی از زیرساخت های لازم برای رسیدن به »تثبیت 
اشتغال«، »ایجاد اشتغال جدید« تکیه بر توان داخلی و رونق تولید است 
که با توجه به عملکرد دولت در این مسئله طرح های »تثبیت اشتغال«، 

»ایجاد اشتغال جدید« هم عملیاتی نشده است.
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نریمان شاهسوندی: ارتباط دولت با تعاونیها در سیستمها 
و نظامهای مختلف اقتصادی، متفاوت است و این ارتباط، بستگی 
تام به نظام اقتصادی حاکم بر کشور دارد.وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی با تاکید بر مبارزه با فساد با توسعه تعاونی ها گفتف بود: 
دولت سیزدهم را سکوی پرتاب تعاون می کنیم و محور کار های 
اساسی مانند مقررات زدایی هم توسعه تعاونی هاست. موضوع 
دخالت دولت در ایجاد و حمایت از تعاونیها، بحث حدود کنترل 
و نظارت دولت بر تعاونیها را پیش می کشد. براساس این بحث، 
دولت باید به تدریج حمایت های مالی خود به تعاونیها را کاهش 
دهد.در برخی از نظامها مداخله دولت در تعاونیها به حدی است 

که عملًا تنها نامی از آنها باقی مانده است.
۹7 هزار تعاونی فعال در کشور 

خوشبختانه در سال های اخیر با تصویب برخی قوانین و 
نیز رویکردهای مسوولان کلان تا حدود زیادی از این مداخلات 
وزارت  مداخله  به  نیاز  آن عدم  آخرین  است. که  کاسته شده 
تعاون کار و رفاه اجتماعی در فرآیند ثبت و تغییرات تعاونی ها 
در قالب مصوبات هیات عالی مقررات زدایی است. به نظر می رسد 
در بهترین حالت رابطه معاونت امور تعاون وزارت تعاون، کار 
تعاون  اتاق  ویژه  به  و  تعاونی  تشکل های  با  اجتماعی  ورفاه 
ایران می بایست همانند رابطه وزارت دادگستری به عنوان یک 
این  نزول  شأن  باشد.  قضاییه  قوه  و  دولت  بدنه  در  وزارتخانه 
وزارتخانه ایجاد هماهنگی بین دو قوه مجریه و قضاییه و نیز 
تسهیل امور دادگستری برای مردم است. طبق سنت و عرفی 
مالوف وزیر دادگستری نیز عملا از سوی رییس قوه قضاییه به 
دولت پیشنهاد می شود و یا اینکه با اطلاع و موافقت ایشان این 
انتخاب صورت می پذیرد چرا که در صورت هر گونه عدم همراهی 
و هماهنگی وزیر مذکور عملا فلسفه وجودی این وزارتخانه زیر 
سوال می رود وچه بسا اثر معکوس دهد.امید است این مهم توسط 
وزیر تعاون، کار رو رفاه اجتماعی مورد توجه جدی قرار گیرد. 
ثمره این همراهی و اشتراک فکری و عملیاتی بین معاونت امور 
تعاون و اتاق تعاون ایران منجر به هم افزایی و افزایش بهره وری 
و تحقق کاراتر اهداف مترقی بخش تعاون در این برهه حساس از 
حیات اقتصادی و اجتماعی و سیاسی کشور عزیزمان خواهد شد.
تعاونی ها می توانند زمینه ساز ایجاد اشتغال پایدار و گفتمان 
اقتصادی عدالت خواهانه باشند، اما هیچ گاه نتوانسته اند جایگاه حقیقی 
خود در اقتصاد را کسب کنند. وزیر تعاون در این باره می گوید: 
طبق برنامه ششم توسعه باید در حوزه تعاون به سهم ۲۵ درصدی 

می رسیدیم اما اکنون این عدد حدود ۳.۵درصد است.
بر اساس قوانین بالادستی، بخش تعاون در اقتصاد کشور 
باید جایگاهی ویژه داشته باشد، اما هیچ گاه به این جایگاه دست 
نیافته اند. در این راستا، »حجت الله عبدالملکی« وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی با تاکید بر اینکه دولت سیزدهم را به عنوان 

سکوی پرتاب بخش تعاون قرار می دهیم، گفت: باید این بخش 
را از کنج عزلت بیرون بیاوریم و بخش تعاونی را تقویت کنیم.  

همان طور که عبدالملکی خاطر نشان می کند بین وضعیت 
با ظرفیت های این بخش، فاصله زیادی  کنونی بخش تعاون 

وجود دارد که باید این شکاف، برطرف شود.
اکنون در کشور بالغ بر ۹۷ هزار تعاونی در کشور فعال است 

که این تعاونی ها در بخش های مختلف مشغول به کار هستند.
رفاه  و  کار  تعاون،  وزارت  های  گزارش  آخرین  اساس  بر 
اجتماعی، بخش تعاونی کشور توانسته است هفت درصد تولید 
شیر، ۱۸ درصد تولید گوشت قرمز، ۲۲ درصد تولید گوشت مرغ، 
۱۱ درصد تولید تخم مرغ، ۹۰ درصد امور صید و صیادی، ۱۹ 
درصد تولیدات باغی، هشت درصد تولید معادن، ۱۱.۵ درصد 
از تولید پروفیل آهن، ۶ درصد از کل پروفیل آلومینیوم، هفت 
درصد حمل ونقل جادهای کشــور و ۲۰ درصد از حمل و نقل 

درون شهری را پوشش دهد.
توسعه حمایت های هدفمند از تعاونی ها

تاکنون اقداماتی برای حمایت از تعاونی ها انجام شده اما 
کافی نبوده است.  طبق آخرین آمارهای معاونت تعاون، اقداماتی 
از جمله ارائه خط اعتباری به فروشگاه های آنلاین و تفاهم با 
بازار فروش محصولات  برای توسعه  فروشگاه های زنجیره ای 
تعاونی ها، افزایش ۱۴ برابری بودجه شکل گیری و توانمند سازی 
تعاونی ها و اختصاص خط اعتباری برای تعاونی های مسکن 
از تعاونی  با اولویت مسکن کارگری در حوزه توسعه هدفمند 
ها صورت گرفته است.همچنین اختصاص ۵۰۰ میلیارد تومان 
خط اعتباری قرض الحسنه برای حمایت از مشاغل خانگی و 
تبدیل آنها به تعاونی، افزایش ۷۵ درصدی سقف، صدور ضمانت 
نامه ها از ۱۲ میلیارد به ۲۱ میلیارد  طی دو سال اخیر، تامین 
ضمانت نامه تا سقف ۵۰۰ میلیون تومان بدون وثیقه برای تعاونی 
های دانش بنیان، توان یابان و زنان، پرداخت ۲۷۶ میلیارد تومان 
تسهیلات اشتغال فراگیر به ۱۸۰ تعاونی با اشتغال ۳ هزار و ۵۰۰ 

نفر به تازگی انجام شده است.
اختصاص ۴۰۰ میلیارد تومان خط اعتباری با نرخ ترجیحی 
 ۱۴۰ اختصاص  یابان،  توان  جوانان،  زنان،  های  تعاونی  برای 
میلیارد تومان خط اعتباری با نرخ ۱۲ درصد برای تعاونی های 
مرتبط با مهار کرونا، اجرای قانون ۲۰درصد تخفیف حق بیمه 
شاغلین عضو برای تعاونی های دانش بنیان، توان یابان و زنان 

برای اولین باراز دیگر برنامه های حمایتی از بخش تعاون است.
طرح یارانه دستمزد یکی از برنامه های کوتاه مدت و مبتنی 

بر واقعیت اقتصاد در بحث ایجاد اشتغال در حوزه وزارت تعاون 
است که سه محور اصلی سیاست فعال بازار کار ایجاد تحرک 
در عرضه نیروی کار، تقویت زمینه ایجاد شغل، حمایت مالی 

و کاهش هزینه طرف تقاضا برای ایجاد شغل عنوان شده است.
در  اشتغال  ایجاد  به  بخشی  تحرک  طرح،  این  هدف 
بنگاه های خرد، کوچک و متوسط و ایجاد بستر لازم برای استغال 
دانش آموختگان مقطع تحصیلی دیپلم و بالاتر، ارتقای مهارت، 
انتقال دانش و فناوری به بنگاه اقتصادی و ارتقای سطح تولید و 
سرمایه گذاری است.  بر اساس آخرین آمارها از معاونت تعاون، 
طرح یارانه دستمزد با عقد ۲ هزار و ۴۴۸ قرارداد کار در ۵۱۸ 
تعاونی برای تثبیت اشتغال برای مبارزه با آثار وضعی اقتصادی 
کرونا به اجرا در آمد.طرح تاب با عنوان )تعاون، اشتغال و بازار( 
با هدف حمایت های هدفمند از تعاونی ها در کشور تدوین و 
به اجرا درآمد که بر این اساس جذب ۱۰۰ میلیارد تومان برای 
اولین بار جهت ایجاد خط اعتباری یک هزار میلیارد تومانی با نرخ 
ترجیحی در سال ۱۴۰۰ صورت گرفت.همچین یکی دیگراز این 
طرح ها راه اندازی مرکز نوآوری و توسعه تعاون ایران )منتا( در 
تهران و ۱۴ استان دیگر و راه اندازی اندیشکده تعاون بود که به 

توسعه بخش تعاون کمک شایانی کرد.
ثبت  سامانه  به  تعاون  بخش  جامع  سامانه  اتصال 

شرکت ها
اتصال سامانه جامع بخش تعاون به سامانه ثبت شرکت ها 
به ایجاد یک پنجره واحد خدمات ثبتی کمک شایانی می کند 
در این باره  معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی می گوید: 
این اقدام، نخستین و محوری ترین کار ما برای توسعه شفافیت 
و دولت الکترونیک بود که بر اساس آن تعداد روزهایی که در 
گذشته برای ثبت تعاونی ها طول می کشید، با مجموع فعالیت 
هایی که در نظر گرفتیم در سامانه جدید تعاون رخ دهد و به بار 
بنشیند، از بیش از ۷۰ روز به کمتر از  ۷ روز کاهش پیدا می کند 
و این یک دستاورد بزرگ به شمار می آید که امید است ذینفعان 

ما بتوانند از آن بهره مند شوند.َ
مداخله مردم در امور تعاونی

در واقع، بدون مداخله مردم در امور تعاونی، بدون مسؤلیت 
آنان در برابر عملیات سرنوشت مؤسسات تعاونی، اقتصاد تعاونی 
حقیقی را نمیتوان پایهریزی کرد و توفیق واقعی نمیتوان بدست 
آورد.بنابراین، تعاونیها وقتی واقعی و کارساز خواهند بود که با 
همت اعضا و عضویت داوطلبانه آنها همراه با آگاهی و دانش 
تشکیل یابند. از آنجا که شیوه اقتصاد تعاونی یک شیوه اقتصادی 

مبتنی بر اخلاق پسندیده و قائم به ایثار و معاضدت و همکاری و 
همفکری و سازندگی است و حاکمیت انسان بر سرمایه همراه با 
تساوی حقوق و تساوی آرا در آن امری اجتناب ناپذیر است. در 
قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران از تعاونیها حمایت اصولی 
بعمل آمده و اصل های ۴۳ و ۴۴ قانون اساسی، خطوط کلی 
این حمایت را ترسیم کرده است. بنابراین میتوان نتیجه گرفت، 
که چنانچه خواستار موفقیت یک تعاونی باشیم، اولاً تأسیس و 
راهاندازی آن حتیالامکان باید به صورت خودجوش و از پائین 
به بالا صورت گیرد و چنانچه در این حالت، یعنی در ابتدای 
تأسیس تعاونی مذکور از حمایتهای دولتی بهرهمند شود، قوام 
و قوت بیشتری پیدا مینماید. اما چنانچه این کمکها و حمایتها 
در دراز مدت کاسته نشده و نهایتاً قطع نشود، موجبات وابستگی 
بیشتر تعاونی به دولت و عدم درک فلسفه و مفهوم تعاون و 
تعاونی را در اعضا ایجاد خواهد کرد که نهایتاً به عدم موفقیت 

تعاونی میانجامد.
حمایت های مالی دولت از تعاونی ها

اولاً ماده ۳ قانون بخش تعاونی به طور کلی مقرر می دارد 
که دولت موظف است با رعایت این قانون و در حد مقررات، به 
گونه ای که زمینه اداره یا دخالت در اداره تعاونی ها یا کارفرمای 
مطلق شدن دولت فراهم نیاید، با بخش تعاونی همکاری کند و 
امکانات و تسهیلات لازم را با هماهنگی وزارت تعاون در اختیار 
آن ها قرار دهد.ثانیاً قانون مذکور در حمایت دولت از تعاونی ها و 
شرکت های تعاونی مقررات دیگری به شرح ذیل بیان می دارد:

امکان بازپرداخت تدریجی
در موادی که دستگاه های دولتی در شرکت های تعاونی 
شریک می شوند و در آن سرمایه گذاری می کنند ، ظرف مدتی 
که با موافقت طرفین در قرارداد تعیین می شود ، سهم سرمایه 
گذاری دولت به تدریج بازپرداخت می شود و صد درصد سرمایه 

به شرکت تعاونی تعلق می گیرد.
واگذاری واحد

دولت می تواند با رعایت اصول ۴۳ و ۴۴ قانون اساسی ، 
واحدهای صنعتی ، کشاورزی یا خدماتی و امثال آن را که از 
اموال عمومی و در اختیار دولت است ، به صور و شرایط ذیل 

در اختیار شرکت های تعاونی قرار دهد:
مادام  یا  موقت  حبس  صورت  به  را  مذکور  واحدهای 
که شرکت تعاونی به صورت قانونی وجود داشته باشد ، در 
در   ( باشد  آن  منافع  مالک  شرکت  و  دهد  قرار  آن  اختیار 
باشند  واجد شرایط داشته  واحدها کارکنان  این  صورتی که 

، برای عضویت در آن شرکت تعاونی اولویت خواهند داشت 
بازسازی  یا  بابت استهلاک   ، قرارداد  تواند طبق  (.دولت می 
یا نگهداری یا توسعه واحد واگذاری شده ، سالانه مبلغی نقد 
در  تواند  می  دولت  کند.  دریافت  تعاونی  شرکت  از  کالا  یا 
واگذاری واحدهای فوق و سایر امکانات ، مقرراتی به عنوان 
شرایط الزامی در جهت رعایت سیاست های دولت در قیمت 
گذاری ، برنامه ریزی تولید و توزیع و تامین منافع عمومی 

تعیین کند.
اولویت دادن

دولت و کلیه سازمان های وابسته موظف اند در اجرای 
طرح ها و پروژه های خود، در شرایط مساوی ، اولویت را به 
مالی  های  و کمک  وام  از  استفاده  در  بدهند.  تعاونی  بخش 
طبق   ، ها  بانک  از  که  است  هایی  تعاونی  با  اولویت  دولتی 
باشند.  ، وام بدون بهره دریافت نکرده  بانکی  قانون عملیات 
در تعاونی های اشتغال زا کمک های دولتی به نسبت اعضای 

شاغل در آن تعاونی واگذار می شود.
فراهم آوردن امکانات

برای تحقق اهداف مندرج در  الف( دولت موظف است 
تعاون  افزایش سهم بخش  و  اساسی  قانون  اصول ۴۳ و ۴۴ 
در اقتصاد ملی، با رعایت ضرورت ها و در قالب برنامه رشد و 
توسعه اقتصادی و اجتماعی کشور، شرایط و امکانات لازم را 
برای گسترش کمی و کیفی تعاونی ها، به گونه ای که این 
نماید،  ایفا  اقتصادی  توسعه  و  رشد  در  موثری  نقش  بخش 
فراهم آورد. بدین منظور دولت می تواند با استفاده از منافع 
بودجه ای یا منافع بانکی با تضمین دولت ، وام بدون بهره در 
اموال منقول و غیر منقول  اختیار شرکت تعاونی قرار دهد؛ 
و  نقد  طور  به  عادله  قیمت  به  را  لازم  امکانات  و  وسایل  و 
اقساط به شرکت های تعاونی بفروشد یا اجاره دهد یا به عقد 
اجاره به شرط تملیک اقدام کند؛ سهام شرکت ها و موسسات 
دولتی و وابسته به دولت و بانک ها و شرکت ها و موسسات 

مصادره و ملی شده را به تعاونی ها منتقل کند.
ب( بانک ها موظف اند برای سرمایه گذاری یا افزایش 
سرمایه شرکت های تعاونی یا تقویت آن ها وام در اختیارشان 

قرار دهند یا تسهیلاتی به آنان اعطا کنند.
بانک می تواند در قرارداد قید کند که سرمایه هایی که 
از محل وام و سایر تسهیلات اعطایی تامین می شود به عنوان 
ضمانت یا وثیقه و یا رهن در نزد بانک باشد یا در صورتی که 
شرکت تعاونی قادر به بازپرداخت وام نباشد ، بانک مطالبات 
خود را از طریق فروش اموال شرکت تسویه کند ؛ در خرید 

این گونه اموال ، تعاونی های دیگر اولویت دارند.
شرکت ها و موسسات دولتی و وابسته به دولت موظف 

اند در معاملات خود به تعاونی ها اولویت بدهند.

 ۵۰۰ تکمیل  و  ساخت  از  شهرسازی  و  راه  وزیر  منصوری:  فریبا 
هزار واحد باقیمانده طرح ملی مسکن در دولت سیزدهم خبر داد و گفت 
آن  برای  فراوانی  زحمات  که  مسکن  ملی  اقدام  طرح  تکمیل  و  ساخت 
واحدهای  همچنین  یافت.  خواهد  تداوم  سیزدهم  دولت  در  شده  کشیده 
پروژه های  تا  می کنیم  تلاش  می رسند.  اتمام  به  نیز  مهر  مسکن  نیمه تمام 
بدهیم. توسعه  را  مردم  و  دولت  خواسته های  و  برسد  اتمام  به  نیمه تمام 

از  کم درآمدها  و  محرومان  مسکن  این که  اعلام  با  شهرسازی  و  راه  وزیر 
اولویت های دولت سیزدهم است، اضافه کرد: با ایجاد جاذبه و ارایه مشوق 

تلاش خواهیم کرد تا کم درآمدها صاحب مسکن شوند.
مسکونی  واحد  میلیون  یک  حدود  سالیانه  به  ایران  مطالعات،  طبق 
مهم،  این  به  دستیابی  برای  نیز  مجلس  و  سیزدهم  دولت  که  دارد  نیاز 
البته طی  نباشد؛  دسترس  از  دور  می رسد  نظر  به  و  کرده اند  هدف گذاری 
۲۵ سال گذشته اوج ساخت وساز در سال ۱۳۹۰ بوده که برای حدود ۷۶۵ 
هزار واحد مسکونی پروانه صادر شده و این رقم در سال ۱۳۹۸ به ۴۰۱ 
و  ساخت  کل  از  دولتی  بخش  اینکه سهم  جالب  است.  رسیده  واحد  هزار 

ساز در سال ۱۳۹۸ فقط ۱ درصد بوده است.
ملی  مسکن  و  شده  تمام  تقریبا  سال   ۱۴ از  بعد  بالاخره  مهر  مسکن 
طرح  به  پروژه  این  الحاق  با  طبیعتا  که  گرفته  قرار  قبل  دولت  میز  روی 
طرح  تعهدات  انجام  به  موظف  فعلی  دولت  مسکن،  تامین  و  تولید  جهش 

اقدام ملی مسکن خواهد بود.
مهر  مسکن  طرح  ابتدای  دهم  و  نهم  دولتهای  که  هست  یادمان 
داده  ماه   ۱۸ در  را  مهر  مسکن  پروژه های  اتمام  وعده   ۱۳۸۶ سال  در 
میلیون   ۲ پروژه  این  خدمات  و  زیرساختها  تامین  قدری  به  اما  بودند 
به طول  هم   ۱۴۰۰ تا سال  پروژه  که  واحدی طول کشید  هزار   ۲۰۰ و 
دو  ـ  شهرسازی  و  راه  سابق  وزیر  ـ  اسلامی  محمد  اینکه  با  انجامید. 
پرونده  اعلام کرد  واحد مسکن مهر  ۲۲ هزار  افتتاح  قبل در جریان  ماه 
بررسی ها  به دولت سیزدهم کشیده نخواهد شد،  این طرح بسته شده و 
نشان می دهد هنوز در برخی شهرهای اطراف تهران تعدادی از واحدها 

است. نشده  تحویل 
دولت احمدی نژاد 31 درصد مسکن مهر را تحویل داد

از کل پروژه ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار واحدی مسکن مهر، سهم دولت 
سهم  و  درصد   ۳۱ معادل  واحد  هزار   ۶۹۰ واحدها  تحویل  از  احمدی نژاد 
درصد   ۶۵.۵ معادل  واحد  هزار   ۴۴۱ و  میلیون  یک  حدود  روحانی  دولت 
با اینکه وزیر سابق اعلام کرده پرونده این طرح بسته شده آمار و  بوده و 
ارقام از تحویل نشدن ۶۹ هزار واحد حکایت دارد که بخشی از آن ممکن 
از  که  نیز  ملی  مسکن  باشد.  متقاضی  نبود  یا  حقوقی  مسائل  دچار   است 
شهریور ۱۳۹۸ کلنگ زنی شده به ۵۳۴ هزار واحد در حال اجرا رسیده و 

۴۰ هزار و ۷۸ واحد آن افتتاح شده است.
طبق طرح جامع مسکن، سالیانه به حدود یک میلیون واحد مسکونی 
با توجه به تجربه ای که پیش روی مسئولان قرار  اما  نیاز داریم  در کشور 
باید  و  رسید  هدف  این  به  نمی توان  دولتی  ساز  و  ساخت  طریق  از  دارد 
کرد.  فعال  مقررات  و  قوانین  اصلاح  و  مشوقها  ارایه  با  را  خصوصی  بخش 
طرح جهش تولید و تامین مسکن نیز با هدف ساخت سالیانه یک میلیون 
واحد مسکونی از سوی مجلس به تصویب رسیده و دولت رئیسی نیز قول 

داده سالیانه یک میلیون واحد مسکونی احداث کند.
میانگین پروانه صادره در دولت دهم ۶۸۸ هزار واحد در سال

و  ساخت  مهر،  مسکن  طرح  با  همزمان  که  است  آن  گویای  آمار 
پروانه های  آمار  اساس  بر  است.  یافته  افزایش  نیز  خصوصی  بخش  ساز 
سالهای  بین  شده  ارایه  شهرسازی  و  راه  وزارت  سوی  از  که  ساختمانی 
۳ میلیون و ۴۳۹ هزار  تعداد  تا ۱۳۹۲ یعنی در زمان دولت دهم   ۱۳۸۸
پروانه ساختمانی در مناطق شهری کشور صادر شده است؛ یعنی  و ۵۴۷ 
طی پنج سال مذکور به طور متوسط سالیانه حدود ۶۸۸ هزار پروانه صادر 
شده است. این در حالی است که علی نیکزاد ـ وزیر مسکن دولت دهم و 
تازگی گفته است که در دوره احمدی نژاد  به  نایب رییس فعلی مجلس ـ 

می ساختیم. مسکن  میلیون  یک  سالیانه 
بین سالهای ۱۳۷۵ تا ۱۳۹۶ اوج ساخت و ساز در سال ۱۳۹۰ بوده 
که برای ۷۶۴ هزار و ۵۶۹ واحد مسکونی پروانه صادر شده و در سالهای 
هزار   ۳۳۳ به  عدد  این   ۱۳۹۶ است؛ سال  گرفته  به خود  نزولی  روند  بعد 
نیز برای ۳۹۴ هزار و ۸۲۵ واحد پروانه  و ۴۴۳ واحد رسید. سال ۱۳۹۷ 

صادر شد.
ساخت و ساز به حدود 400 هزار واحد در سال ۹8 رسید

صادره  پروانه های  در  مسکونی  واحدهای  تعداد  هم   ۱۳۹۸ سال  در 
۴۰۱ هزار و ۲۴۵ واحد بوده که نسبت به سال ۱۳۹۷ به میزان ۱.۶ درصد 
این بین ۳۷۵ هزار و ۳۳۴ پروانه واحد مسکونی  افزایش داشته است. در 
برای  واحد   ۴۰۷۷ و  تعاونی ها  برای  واحد   ۳۱۵۴ خصوصی،  بخش  برای 
بخش دولتی صادر شده است. بنابراین سهم دولت از کل ساخت و سازها 

در سال ۱۳۹۸ فقط ۱ درصد بوده است.
احداث  نظر می رسد  به  قرار دهیم  را ملاک  آمار سالهای گذشته  اگر 

رکود  به  توجه  با  اما  نباشد  دسترس  از  دور  مسکونی  واحد  میلیون  یک 
بخش  در  ساختمان  صنعت  فعالان  می رسد.  نظر  به  دشواری  کار  فعلی، 
توان  عدم  به  آن  مهمترین  که  مواجهند  متعددی  موانع  با  خصوصی 

متقاضیان واقعی مربوط می شود.
بی رغبتی بخش خصوصی برای تولید مسکن

بیان  با  ـ  تهران  استان  سازان  انبوه  انجمن  رییس  نایب  ـ  رهبر  ایرج 
مصالح  بازار  گفت:  ندارند  شدن  بلند  »نای«  مسکن  سازندگان  اینکه 
ساختمانی در روزهای پایانی دولت دوازدهم وضعیت نابسامانی پیدا کرده 
و قطعا رکود بخش ساخت و ساز را عمیق تر خواهد کرد. به نظر من علت 
اصلی به سوء مدیریت برمی گردد. نمی گویم تعمدی در کار است اما نمی 

شود همه چیز را رها کرد و مشکلات را به دوش دولت بعدی انداخت.
وی افزود: قیمت هر پاکت سیمان از حدود ۳۰ هزار تومان به بالای 
هزار   ۲۰ به  تومان  هزار   ۱۴ کیلویی  از  میلگرد  و  رسیده  تومان  هزار   ۶۵
قبل هم  ماه  است که شش  در حالی  این  است.  پیدا کرده  افزایش  تومان 
۱۲ هزار  از حدود  قیمت سیمان  نقل  و  افزایش هزینه ها و حمل  بهانه  به 

تومان به ۲۵ تا ۳۰ هزار تومان رسیده بود.
به گفته رهبر، حدود ۱۸۰ قلم کالا در یک ساختمان استفاده می شود 
که اگر همگی مثل سیمان و فولاد با رشد قیمت مواجه شوند هزینه های 
نظر  در  صفر  را  زمین  نرخ  اگر  حتی  شد.  خواهد  کمرشکن  سازندگان 
بگیریم قیمت ساخت به بالای شش میلیون تومان در هر متر مربع رسیده 
و با رشدهای اخیر هیچ چشم اندازی برای بخش ساخت و ساز وجود ندارد.

هزینه ساخت هر واحد مسکن ملی ۳۷۵ میلیون تومان
میلیارد   ۸۶۴۰ از  کنون  تا  مسکن  بانک  اعلام  طبق  دیگر  سوی  از 
پروژه های  احداث  برای  آن  تومان  میلیارد   ۲۸۴۰ متقاضیان  آورده  تومان 
طرح اقدام ملی مسکن به حساب سازندگان واریز شده است. ۲۴۴ میلیارد 
را  مذکور  عدد  دو  مجموع  که  شده  پرداخت  بانکی  تسهیلات  هم  تومان 
میلیارد   ۵۸۰۰ حدود  که  نیز  مابقی  می رساند.  تومان  میلیارد   ۳۰۸۴ به 
تومان است به تدریج با پیشرفت فیزیکی و آغاز احداث پروژه ها تخصیص 

یافت. خواهد 
با احتساب هزینه حدود ۵ میلیون تومان برای هر متر مربع واحدهای 
اقدام ملی، برای ساخت یک واحد ۷۵ متری به حدود ۳۷۵ میلیون تومان 
ساخت  تکافوی  فقط  تومان  میلیارد   ۳۰۸۴ یعنی  است.  نیاز  نقدینگی 
 ۷۸ و  هزار   ۴۰ کنون  تا  البته  می دهد.  را  مسکن  ملی  اقدام  واحد   ۸۲۲۴
راه و  افتتاح شده که محمود محمودزاده ـ معاون وزیر  واحد مسکن ملی 
شهرسازی ـ گفت: عمده واحدهایی که به بهره برداری رسیده از روشهایی 
۹ درصد  از تسهیلات  استفاده  اوراق،  وام  با دریافت  تعاونی سازی  همچون 
بافت فرسوده و دریافت زمین بدون اتکا به منابع بانکی ساخته شده است.

سه جزء هزینه تمام شده مسکن شامل چه مواردی است؟
میلیون   ۱ سالانه  ساخت  طرح  مالی  تامین  پیرامون  بحث  اول  گام 
چه  از  مسکن  یک  شده  تمام  هزینه  بدانیم،  است  بهتر  مسکونی  واحد 

اجزایی پدید آمده است.
اقدام  مسکونی  واحد  یک  خرید  برای  شما  زمانیکه  عادی  شرایط  در 
زمین،  هزینه  جزء   ۳ شامل  می شود،  اعلام  شما  به  که  هزینه ای  می کند، 
واحد مسکونی  فروشنده  یا  که سازنده  است  مالکانه  بهره  و  هزینه ساخت 

برای خود طلب می کند.
بخش  برای  مسکونی  واحد  با  مرتبط  هزینه  عمده  اساس  همین  بر 
قیمت  از  درصد   ۸۰ تا  کلانشهرها  از  برخی  در  که  است  زمین  تامین 
باقی  از هزینه  ۲۰ درصد  اختصاص می دهد و  به خود  را  واحد مسکونی 
مدل های  در  زمین  هزینه  و  هزینه  با  مرتبط  نیز  مسکن  خرید  مانده 
کرد. خواهد  تقاضا  ملک  صاحب  که  است  مالکانه  بهره  و  مسکن  ساخت 
تنظیم گری دولت، هزینه زمین و بهره مالکانه  را به صفر می رساند

با نقش تنظیم گری دولت  نکته قابل توجه در مسئله ساخت مسکن 
یا  مهر  مسکن  مدل  جمله  از  شده  ارائه  مدل های  تمامی  در  که  است  آن 
با توجه به  صندوق املاک و مستغلات، مصرف کننده نهایی واجد شرایط 
معیارهای وزارت راه و شهرسازی حلقه آخر فرآیند تولید و عرضه مسکن 

قرار نگرفته و در راس زنجیره فرآیند قرار دارد.
مسکن  فاقد  و  شرایط  واجد  نهایی  کننده  مصرف  دیگر  عبارت  به 

واحد  ساخت  به  اقدام  کند،  خریداری  را  مسکونی  واحد  اینکه  جای  به 
می کند. مسکونی 

واگذاری  از جمله  زمین  عرضه  مدل های  به  توجه  با  راستا  همین  در 
زمین  بهره برداری عرصه، هزینه  واگذاری حق  یا  ۹۹ ساله  اجاره  به شیوه 
برای متقاضیان به کمترین حد خود می رسد و عملا نسبت به هزینه واقعی 

زمین، هزینه صفر توسط مردم برای خرید زمین پرداخت می شود.
علاوه بر این مسئله، قرار گرفتن متقاضی فاقد مسکن در راس فرآیند 
از  فرآیند  این  اجزای  سایر  حذف  شاهد  تا  می شود  سبب  عرضه  و  تولید 
ترتیب ضلع سوم هزینه  بدین  و  باشیم  بازار  جمله دلال ها و واسطه گران 

نیز صفر شود. بهره مالکانه  مسکن یعنی 
عمده  مالکانه،  بهره  و  زمین  هزینه  پیرامون  مذکور  موارد  به  توجه  با 
است که  با هزینه ساخت  مرتبط  تنظیم گری دولت  نقش  با  هزینه مسکن 

منابع مالی آن باید تامین شود.
هزینه ساخت 1 میلیون مسکن 375 هزار میلیارد تومان است

از  بسیاری  می شود،  صحبت  مسکن  ساخت  هزینه  از  که  زمانی 
قیمت های نجومی ساخت آپارتمان واقع در تهران سخن گفته و از هزینه 

گزاف تا ۱۰ میلیون تومان برای هر متر مربع صحبت می کنند.
سایر شهرهای  در  مسکونی  واحد  هزینه ساخت  که  حالیست  در  این 

کشور و مناطق روستایی هزینه بسیار کمتری از ارقام عنوان شده است.
کشور،  استان های  مراکز  در  گرفته  صورت  میدانی  پایش  اساس  بر 
هزینه  با  مرتبط  مسکن  هزینه  از  درصد   ۴۴.۹ هزینه  که  شرایطی  در 
با  با هزینه سفت کاری، ۸.۹ درصد مرتبط  نازک کاری، ۴۰ درصد مرتبط 
برق  تاسیسات  هزینه  به  مربوط  نر  نیز  درصد   ۶.۲ و  مکانیکی  تاسیسات 
 ۴.۹ با  برابر  استان  مراکز  در  مسکن  ساخت  هزینه  متوسط  شود،  تلقی 

برآورد می شود. تومان  میلیون 
 ۲۵ این در حالیست که هزینه ساخت مسکن در سایر شهرهای زیر 
برآورد شده و  برای هر متر مربع  تومان  ۴.۱ میلیون  از  به کمتر  نفر  هزار 
 ۳ از  بنیاد مسکن کمتر  هزینه ساخت در مناطق روستایی به استناد آمار 

می شود. محاسبه  تومان  میلیون 
عنوان  مناطق  در  مسکن  ساخت  میزان  کنیم  فرض  که  شرایطی  در 
 ۱ انبوه مسکن سال های گذشته در ساخت  تولید  شده سهم مشابه پروژه 
متراژ  واحد  هر  میانگین  همچنین  و  باشند  داشته  مسکوتی  واحد  میلیون 
ساخت هر واحد مسکونی با توجه به بعد خانوار و سرانه زیربنای لازم برای 
هر فرد به طور میانگین معادل ۱۰۰ متر مربع در نظر گرفته شود؛ ساخت 
میلیارد  هزار   ۳۷۵ شده  ذکر  فرضیات  استناد  به  واحد  میلیون   ۱ سالانه 

تومان هزینه دارد.
طریق  از  و  دولتی  بودجه  بدون  مسکن  ساخت  مالی  تامین 

بانک ها تسهیلات 
زمین ساخت  تامین  به  نسبت  دولت  که  در شرایطی  دیگر  عبارت  به 
سالانه ۱ میلیون واحد مسکونی در بافت فرسوده، شهرهای جدید، مناطق 
در  را  زمین ها  این  و  کرده  اقدام  نفر  هزار   ۲۵ زیر  شهرهای  و  روستایی 
قالب مدل هایی نظیر اجاره ۹۹ ساله و واگذاری حق بهره برداری عرصه با 
هزینه صفر به مردم واگذار کند و حق بهره  مالکانه نیز با هدایت متقاضی 
واجد شرایط به صدر زنجیره تولید مسکن رایگان شود، تنها به ۳۷۵ هزار 
طور  به  را  مسکونی  واحدهای  ساخت  هزینه  تا  دارد  نیاز  تومان  میلیارد 

۱۰۰ درصد برای هر واحد مسکونی تامین نماید.
بر همین اساس هزینه ساخت واحد مسکونی نیز به هیچ عنوان و در 

هیچ پروژه ای از محل بودجه عمومی برداشت نشده است.
برای  تسهیلات  جایگزین  راهکار  مالی  تامین  نوین  مدل های 

مسکن ساخت 
مدرن  شیوه های  سایر  مسکن،  ساخت  هزینه  مالی  تامین  بر  علاوه 
مستغلات  و  املاک  صندوق های  جمله  از  مسکن  ساخت  مالی  تامین 
در  مسکن  میلیون   ۱ از  بخشی  ساخت  برای  منابع  تامین  زمینه  می تواند 

سال را فراهم کرده و این هزینه را پوشش دهد.
بعضی کارشناسان معتقدند نظام بانکی ظرفیت تامین تسهیلات کافی 
از  دیگری  شیوه  کارشناسان  این  ندارد.  اختیار  در  را  مسکن  ساخت  برای 
تامین مالی را پیشنهاد می دهند که می تواند به عنوان جایگزین یا مکمل 
در  تسهیلات  بر سمت  تمرکز  جای  به  شیوه  این  در  کند.  عمل  تسهیلات 
ترازنامه بانک ها، بر سمت سپرده در ترازنامه تکیه دارد و با تفکیک اعیان 
طراحی  با  مسکن  زیادی  تعداد  ساخت  امکان  دولتی،  زمین های  عرصه  و 

دولت و توسط بخش خصوصی را فراهم می کند.
مالی  تامین  می توان  بانکی  تهسیلات  به  فشار  بدون  طریق  این  از 
مدیریت  جدید  شهرهای  در  به خصوص  را  انبوه  حجم  در  مسکن  ساخت 

کرد.
واحد  میلیون   ۱ ساخت  می رسد،  نظر  به  مذکور  موارد  به  توجه  با 
قالب  در  است  بازار  ناپذیر  اجتناب  نیاز  زمانی جاری  بازه  در  که  مسکونی 
مدل های متفاوت ساخت مسکن قابل پوشش بوده و منابع مالی این پروژه 

بدون اتکا به منابع بودجه دولتی قابل تامین است.

ارایه مشوقها و اصلاح قوانین و مقررات ساخت ؛

ساخت رستم وار یک میلیون واحد مسکونی در نخستین سال دولت رئیسی

توسعه بخش تعاون با هدف ایجاد اشتغال پایدار و گفتمان اقتصادی عادلانه

چگونه دولت سیزدهم می تواند شتاب دهنده تعاون شود


